Alega o requerente, em breve síntese, que é titular da Unidade Consumidora de nº. 19395618 e a sua
conta de energia sempre era no patamar fixo de R$ 21,30 (vinte e um reais e trinta centavos). Ocorre que a
conta referente ao mês 7/2015 com vencimento para o dia 05.08.2015 veio no valor muito acima do
normal, sendo exatamente R$ 671,99 (seiscentos e setenta e um reais e noventa e nove centavos).

Informa que, em razão do inadimplemento do referido débito, o seu nome foi inscrito indevidamente nos
órgãos de proteção ao crédito.

Expôs o seu direito e, ao final, requer:

1) a gratuidade da justiça;
2) a concessão de tutela de urgência, para que a empresa requerida não interrompa o fornecimento da

[...]

A teor do que estabelece o artigo 14, caput, do CDC, a concessionária prestadora do serviço público
responde na forma objetiva pelo fato do serviço, observadas as determinações contidas no artigo 22 do
mesmo diploma legal.

De um lado, argumenta o autor que houve cobrança em excesso da fatura referente ao mês   07/2015 , no
valor de R$ 671,99 (seiscentos e setenta e um reais e noventa e nove reais). Diz que o seu consumo não
supera a R$ 30,00 (trinta) reais por mês. De outro, a concessionária requerida sustenta a legalidade da
conduta realizada.

Em análise aos documentos juntados, notadamente as faturas (evento 1, COMP5) e o relatório de

[...]

19395618, cujo cálculo para apuração do valor deverá obedecer às regras estipuladas nas normas
regulamentares, emitindo ao consumidor nova fatura de consumo, no prazo de 05 (cinco), com vencimento,
pelo menos, com 20 (vinte) dias da emissão, sob pena de multa diária de R$ 150,00 (cento e cinquenta
reais), limitada a R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), ficando a parte autora advertida de que deverá
efetuar o pagamento, sob pena das cominações legais;
d)   CONDENAR a requerida ao pagamento de danos morais no montante de R$ 10.000,00 (dez mil reais),
acrescido de correção monetária pelo índice INPC/IBGE, desde a publicação da sentença (362/STJ) e